Die Prämien werden aus Zuwendungen des Auswärtigen Amtes der Bundesrepublik

Deutschland über den DAAD finanziell unterstützt.

ATA_05/2018_CDEA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

DOS EDITAIS CDEA 2018

Aos vinte e quatro dias do mês de abril, os integrantes da comissão de
seleção dos Editais CDEA 2018 (Edital 02/2018, Edital 03/2018 e Edital

04/2018) reuniram-se na sede do CDEA na PUCRS (Av. Ipiranga, 6681
- Prédio 05 – sala 608 – Porto Alegre) para deliberar sobre a concessão

dos prêmios aos candidados inscritos. Fizeram parte da comissão de
seleção: Profa. Clarissa Baeta Neves, Profa. Claudia Lima Marques,

Prof. Cléo V. Altenhofen, Prof. Draiton Gonzaga de Souza, Prof.
Nythamar de Oliveira, Prof. Roberto Hofmeister Pich, Prof. Paul Voerkel

(pelo DAAD-Rio) e Profa Sandra Regina Martini, por meio de parecer
escrito.

A Comissão cumprimenta a todos os inscritos e espera que os

candidatos não selecionados para estes editais inscrevam-se para os

próximos editais do CDEA no segundo semestre de 2018. Após a
análise dos documentos e discussão dos pareceres, foram selecionados

por unanimidade os seguintes candidatos, em ordem alfabética:

Edital 02/2018 - Estadas de até 1 mês

Carlos André Carvalho Acioli, M, Direito, UFRGS

Guilherme Antônio Balczarek Mucelin, M, Direito, UFRGS

Guilherme Paiva Stamm Thudium, D, Relações Internacionais, UFRGS

Laís Gomes Bergstein, D, Direito, UFRGS

Luis Rosenfield, D, Filosofia, PUCRS

Marianna Ilgenfritz Daudt, M, Letras, UFRGS

Natália Navrotski Riedner, M, Letras, UFRGS

Nicole Rinaldi de Barcellos, D, Direito, UFRGS

Vanessa Gischkow Garbini, M, Direito, UFRGS

Willian Radünz, M, Letras, UFRGS

Die Prämien werden aus Zuwendungen des Auswärtigen Amtes der Bundesrepublik

Deutschland über den DAAD finanziell unterstützt.

Edital 03/2018 – Projeto Piloto MAGES CDEA PPGD UFRGS

Alexandre Casanova Mantovani

Andressa Moura e Silva

Dezyree Rodrigues da Rosa

Lucas Lopes Galvão

Priscilla Saraiva Alves

Edital 04/2018 – Prêmios CDEA p/ doutorandos UFRGS-PUCRS

Jair Inácio Tauchen, D, Filosofia, PUCRS

Luã Nogueira Jung, D, Filosofia, PUCRS

Matheus Linck Bassani, D, Direito, UFRGS

Porto Alegre, 24 de abril de 2018.

Claudia Lima Marques,

Diretora do CDEA